
COMMISSIONI RIUNITE

I (Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)
e V (Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

DL 183/2020: Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, di realizzazione di
collegamenti digitali, di esecuzione della decisione (UE, EURATOM) 2020/2053 del Consiglio,
del 14 dicembre 2020, nonché in materia di recesso del Regno Unito dall’Unione europea.
C. 2845 Governo (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ALLEGATO (Proposte di riformulazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 9

SEDE REFERENTE

Venerdì 19 febbraio 2021. — Presidenza
del presidente della I Commissione Giuseppe
BRESCIA. — Interviene il Ministro per i
rapporti con il Parlamento Federico D’Incà.

La seduta comincia alle 17.15.

Sulla pubblicità dei lavori.

Giuseppe BRESCIA, presidente, comu-
nica che è stata avanzata la richiesta che la
pubblicità dei lavori sia assicurata me-
diante l’attivazione dell’impianto audiovi-
sivo a circuito chiuso. Non essendovi obie-
zioni, ne dispone l’attivazione.

DL 183/2020: Disposizioni urgenti in materia di

termini legislativi, di realizzazione di collegamenti

digitali, di esecuzione della decisione (UE, EURA-

TOM) 2020/2053 del Consiglio, del 14 dicembre 2020,

nonché in materia di recesso del Regno Unito dal-

l’Unione europea.

C. 2845 Governo.

(Seguito dell’esame e rinvio).

Le Commissioni proseguono l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 17 febbraio 2021.

Giuseppe BRESCIA, presidente e relatore
per la I Commissione, si scusa per il ritardo
dell’inizio della seduta rispetto all’orario
previsto. Rivolge, in particolare, le proprie
scuse al gruppo di Fratelli d’Italia e rileva
come tale ritardo sia dipeso dalla necessità
di un’interlocuzione fra i gruppi della mag-
gioranza, della quale l’opposizione è stata
messa al corrente, volta a valorizzare il più
possibile le esigenze prospettate da tutti i
gruppi.

Avverte che a breve sarà posto in distri-
buzione il testo delle proposte di riformu-
lazione prospettate dai relatori.

Avverte altresì che il parere dei relatori
sarà espresso dando conto delle proposte
emendative con parere favorevole, di quelle
con parere favorevole a condizione che
siano riformulate nonché delle proposte
emendative su cui è necessario un ulteriore
approfondimento, intendendosi espresso pa-
rere contrario su tutte le restanti proposte
emendative.

Venerdì 19 febbraio 2021 — 4 — Commissioni riunite I e V



Paolo TRANCASSINI (FDI) prende atto
delle scuse formulate dal presidente, rile-
vando tuttavia l’inesattezza dell’afferma-
zione secondo la quale l’opposizione sa-
rebbe stata messa al corrente delle inter-
locuzioni fra i gruppi della maggioranza.
Sottolinea peraltro come ciò non sarebbe
comunque stato necessario, trattandosi di
un confronto politico interno alla maggio-
ranza.

Ciò premesso, stigmatizza il reiterato
rinvio dell’inizio della seduta, convocata
originariamente per le 10 e successiva-
mente posticipata dapprima alle 14.30,
quindi alle 15.30 e infine alle 17, giudi-
cando tale modalità di procedere imbaraz-
zante e poco rispettosa nei confronti del
Parlamento. Ritiene sia necessario mag-
giore rispetto nei confronti della democra-
zia parlamentare, sottolineando peraltro,
sul piano politico, come non sia compati-
bile con un sistema parlamentare il fatto
che una forza politica, quale il Partito
Democratico, che è minoritaria nel Paese
governi pressoché ininterrottamente da di-
versi anni.

Ricorda come nel corso della seduta di
ieri fosse stato assicurato da parte della
presidenza che tutti i pareri sarebbero stati
resi all’inizio della seduta odierna convo-
cata alle ore 10. Sottolinea come a fronte di
un provvedimento complesso e variegato
come quello in esame e del tempo impie-
gato dalla maggioranza per definire i pareri
sulle proposte emendative sia necessario
per l’opposizione approfondire la portata
delle modifiche proposte, al fine di com-
prendere il segno politico del provvedi-
mento e di assumere i conseguenti orien-
tamenti per il seguito dell’esame parlamen-
tare. Alla luce di tale considerazione, ri-
tiene che non sia pensabile procedere nella
seduta odierna alle votazioni sulle proposte
emendative e chiede pertanto che, subito
dopo l’espressione dei pareri, il seguito
dell’esame sia rinviato alla seduta di do-
mani.

Giuseppe BRESCIA, presidente e relatore
per la I Commissione, ritiene che la richie-
sta del deputato Trancassini possa essere
esaminata nel corso di una riunione del-
l’Ufficio di presidenza, integrato dai rap-

presentanti dei gruppi, delle Commissioni
riunite, che potrà essere convocata a breve.

Il Ministro Federico D’INCÀ si scusa
anch’egli per il ritardo nell’inizio dei lavori
e rivolge il saluto del Governo, anche a
nome del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri e dei ministri tutti, alle Commissioni
e al Parlamento. Rileva come il provvedi-
mento in esame sia stato presentato dal
Governo precedente e come da parte del
Governo e della maggioranza si stia cer-
cando di pervenire alla sua approvazione
con la massima attenzione nei confronti
del Parlamento. Auspica che si possa ad-
divenire alla conversione del decreto in
esame con passione e responsabilità co-
mune, e preannuncia l’accoglimento di nu-
merose proposte di modifica e integrazione
avanzate dalle forze politiche. Ricorda come
il decreto in esame, recando la proroga di
termini previsti da disposizioni legislative,
sia volto anche a portare sollievo ai citta-
dini e alle imprese colpiti dagli effetti della
pandemia.

Giuseppe BRESCIA, presidente e relatore
per la I Commissione, ringrazia il Ministro
D’Incà per la sua disponibilità e per il suo
contributo, che sono stati essenziali in que-
sta fase di confronto fra le forze politiche,
e sottolinea anch’egli come il provvedi-
mento in esame e le proposte di integra-
zione che si è ritenuto di accogliere vadano
incontro alle esigenze e alle aspettative dei
cittadini e dei territori colpiti dagli effetti
della pandemia.

Sottolinea come il numero delle propo-
ste emendative sulle quali sono necessari
ulteriori approfondimenti sia molto limi-
tato.

Passando all’espressione dei pareri, con
riferimento alle proposte emendative rife-
rite all’articolo 1, dispone l’accantona-
mento dell’emendamento Bartolozzi 1.47;
esprime parere favorevole sugli emenda-
menti Calabria 1.35, Marco Di Maio 1.67,
Ferro 1.156 e Ubaldo Pagano 1.152, purché
siano riformulati in un identico testo nei
termini riportati in allegato (vedi allegato);
dispone l’accantonamento dell’emendamento
Sisto 1.22; esprime parere favorevole sul-

Venerdì 19 febbraio 2021 — 5 — Commissioni riunite I e V



l’articolo aggiuntivo Dieni 1.017, purché sia
riformulato nei termini riportati in allegato
(vedi allegato).

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 2 esprime parere
favorevole sull’emendamento Ceccanti 2.7;
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Ceccanti 2.4, purché sia riformulato
nei termini riportati in allegato (vedi alle-
gato); esprime parere favorevole sull’emen-
damento Pella 2.16, sugli identici emenda-
menti Gebhard 3.55 e Vanessa Cattoi 3.173
e sull’articolo aggiuntivo Iezzi 3.056, pur-
ché siano riformulati in un identico testo
nei termini riportati in allegato (vedi alle-
gato); esprime parere favorevole sugli iden-
tici emendamenti Galizia 2.62, Ubaldo Pa-
gano 2.57, Gebhard 2.31, Squeri 2.68 (ex
1.20) e De Toma 2.70 (ex 20.01) e sull’e-
mendamento Brescia 2.49. Prende atto che
l’articolo aggiuntivo Miceli 2.08 è stato ri-
tirato.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 3 dispone l’accan-
tonamento dell’emendamento Pastorino
3.264; esprime parere favorevole sugli emen-
damenti Albano 3.201, Marco Di Maio 3.67,
Comaroli 3.132, Ubaldo Pagano 3.326, Man-
delli 3.27, Gallinella 3.259 e Fornaro 3.278,
purché siano riformulati in un identico
testo nei termini riportati in allegato (vedi
allegato); esprime parere favorevole sugli
identici emendamenti Ferro 3.213, Giaco-
moni 3.33 e Fragomeli 3.311; esprime pa-
rere favorevole sull’emendamento Braga
3.87, purché sia riformulato nei termini
riportati in allegato (vedi allegato). Esprime
parere favorevole sugli identici emenda-
menti Moretto 3.114, Sani 3.3, Squeri 3.8 e
Patassini 3.175, purché siano riformulati
nei termini riportati in allegato (vedi alle-
gato); dispone l’accantonamento dell’emen-
damento Ubaldo Pagano 3.209, in vista di
una possibile riformulazione; esprime pa-
rere favorevole sugli identici emendamenti
Raduzzi 3.162 e Lucaselli 3.221, purché
siano riformulati nei termini riportati in
allegato (vedi allegato); esprime parere fa-
vorevole sull’emendamento Prestigiacomo
3.285; esprime parere favorevole sull’emen-
damento Manzo 3.260, a condizione che sia
riformulato sostituendo le parole: « Rego-

lamento di esecuzione » con le seguenti:
« Regolamento delegato » (vedi allegato);
esprime parere favorevole sugli identici ar-
ticoli aggiuntivi Molinari 3.094, Lorenzin
3.032 e Prisco 3.087, purché siano rifor-
mulati nei termini riportati in allegato (vedi
allegato), risultando così assorbito l’emen-
damento Mulè 2.26; esprime parere favo-
revole sull’articolo aggiuntivo Boldi 3.084,
purché sia riformulato nei termini riportati
in allegato (vedi allegato).

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 4, esprime parere
favorevole sull’emendamento Sisto 4.175, a
condizione che sia riformulato aggiun-
gendo dopo le parole: « con apposita deli-
bera del Consiglio dei Ministri » le seguenti:
« e comunque non oltre il 31 dicembre
2021 » (vedi allegato). Esprime parere favo-
revole sugli identici emendamenti Bella 4.81,
Ferro 4.117 e Fassina 4.144 e sugli identici
emendamenti Alessandro Pagano 4.9, Lo-
renzin 4.77 e Trizzino 4.90. Dispone l’ac-
cantonamento degli emendamenti Gavino
Manca 4.78 e Noja 4.60 ed esprime parere
favorevole sull’emendamento Mancini 4.173,
a condizione che sia riformulato nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato).
Esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Lapia 4.19, purché sia riformulato
nei termini riportati in allegato (vedi alle-
gato), prendendo atto dell’intenzione di tutti
i gruppi di sottoscriverlo. Dispone l’accan-
tonamento dell’emendamento Dal Moro
4.134.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 5, esprime parere
favorevole sull’emendamento Casa 5.26; di-
spone l’accantonamento dell’emendamento
Di Stasio 5.25; esprime parere favorevole
sugli identici articoli aggiuntivi Berardini
5.01 e Iezzi 5.08.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 6, esprime parere
favorevole sull’emendamento Melicchio 6.16;
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Fusacchia 6.12 e Fratoianni
6.31 e sugli identici emendamenti Fratoi-
anni 6.32 e Fusacchia 6.11, purché siano
riformulati nei termini riportati in allegato
(vedi allegato).

Venerdì 19 febbraio 2021 — 6 — Commissioni riunite I e V



Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 7, esprime parere
favorevole sull’emendamento Bonomo 7.1.
Dispone l’accantonamento degli identici
emendamenti Casciello 7.12, Lattanzio 7.40
Anzaldi 7.47, Mollicone 7.64 e Fassina 7.97.
Esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Sensi 7.44, Mollicone 7.62 e
Capitanio 7.6, sull’emendamento Piccoli Nar-
delli 7.36 e sugli identici emendamenti Mol-
licone 7.61, Magi 7.11, Casciello 7.17, An-
zaldi 7.46 e Fornaro 7.96. Esprime parere
favorevole sull’articolo aggiuntivo Frassini
7.07 e sull’emendamento Lollobrigida 16.13,
purché riformulati in un identico testo nei
termini riportati in allegato (vedi allegato).

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 8, esprime parere
favorevole sugli identici emendamenti Car-
dinale 8.2, Varchi 8.39, Bisa 8.17, Ferri
8.20, Zan 8.36, Mandelli 8.50 e Colletti 8.53.
Dispone l’accantonamento dell’articolo ag-
giuntivo Currò 8.012.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 10, esprime parere
favorevole sugli identici emendamenti Cenni
10.4, Nevi 10.17, Bellachioma 10.68, Galli-
nella 10.76, Trancassini 10.95 e Fornaro
10.108 e sugli identici emendamenti Ca-
retta 10.89, Cenni 10.10, Nevi 10.25, Ga-
gliardi 10.41 e Golinelli 10.54.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 12, esprime parere
favorevole sull’emendamento Del Barba
12.73, purché sia riformulato nei termini
riportati in allegato (vedi allegato). Dispone
l’accantonamento dell’emendamento Fas-
sina 12.147. Esprime parere favorevole su-
gli identici emendamenti Bellachioma 12.92
e Trancassini 12.162; esprime parere favo-
revole sull’emendamento Davide Crippa
12.110, purché sia riformulato nei termini
riportati in allegato (vedi allegato); esprime
parere favorevole sull’emendamento Cas-
sese 12.109; dispone l’accantonamento del-
l’emendamento Prestigiacomo 12.33; esprime
parere favorevole sugli identici emenda-
menti Foti 12.131, Mazzetti 12.47, Vanessa
Cattoi 12.90 e Lorenzin 12.148 e sull’arti-
colo aggiuntivo Fornaro 12.018. Dispone
l’accantonamento dell’articolo aggiuntivo
Muroni 12.020 e degli emendamenti Via-

nello 15.104 e Fioramonti 15.11, in vista di
una possibile riformulazione in un identico
testo.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 13, esprime parere
favorevole sull’emendamento Andrea Ro-
mano 13.114 purché sia riformulato nei
termini riportati in allegato (vedi allegato);
sugli identici emendamenti Mazzetti 13.61,
Trancassini 13.272, Terzoni 13.145, Frego-
lent 13.285 e Lorenzin 13.311, sugli identici
emendamenti Grippa 13.229 e Maccanti
13.117 e sull’emendamento Pella 13.313.
Dispone l’accantonamento dell’emenda-
mento Buratti 13.327; esprime parere fa-
vorevole sugli identici emendamenti Sca-
gliusi 13.228 e Gariglio 13.35. Dispone l’ac-
cantonamento dell’emendamento Plangger
13.98; esprime parere favorevole sull’emen-
damento Varrica 13.212; dispone l’accan-
tonamento dell’articolo aggiuntivo Marco
Di Maio 13.016.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 14, esprime parere
favorevole sugli identici emendamenti Bor-
ghese 14.3 e La Marca 14.5.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 15, dispone l’accan-
tonamento dell’emendamento Gagliardi
15.37; esprime parere favorevole sull’emen-
damento Molinari 15.1, a condizione che
sia riformulato in un testo identico all’ar-
ticolo aggiuntivo Fornaro 12.018.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 17, dispone l’accan-
tonamento degli articoli aggiuntivi Pezzo-
pane 17.080 e Gabriele Lorenzoni 17.073;
esprime parere favorevole sull’articolo ag-
giuntivo Gagliardi 17.021, purché sia rifor-
mulato nei termini riportati in allegato
(vedi allegato).

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 19, esprime parere
favorevole sugli emendamenti Giacomoni
19.40 e De Filippo 19.25, purché siano
riformulati in un identico testo nei termini
riportati in allegato (vedi allegato).

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 20, dispone l’accan-
tonamento degli identici emendamenti Paita
20.4 e Serritella 20.5.

Venerdì 19 febbraio 2021 — 7 — Commissioni riunite I e V



Infine, con riferimento alle proposte
emendative riferite all’articolo 22, dispone
l’accantonamento del subemendamento Co-
maroli 0.22.0100.9 ed esprime parere fa-
vorevole sugli articoli aggiuntivi 22.0100 e
22.0200 del Governo.

Il Ministro Federico D’INCÀ esprime pa-
rere conforme a quello espresso dal relatore.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI) sotto-
scrive a nome del gruppo di Forza Italia
l’emendamento Alessandro Pagano 4.9 e gli
identici emendamenti Grippa 13.229 e Mac-
canti 13.117.

Silvana Andreina COMAROLI (LEGA)
chiede di accantonare anche gli emenda-
menti Paternoster 13.175 e Vianello 11.125.

Giuseppe BRESCIA, presidente e relatore
per la I Commissione, dispone l’accantona-
mento degli emendamenti Paternoster 13.175
e Vianello 11.125.

Paolo RUSSO (FI) fa presente di aver
chiesto l’accantonamento anche dell’emen-
damento 4.34 a sua prima firma e che
l’emendamento Tartaglione 17.30 deve es-
sere accantonato come le altre proposte
emendative concernenti la ricostruzione
delle zone colpite dal sisma.

Paolo TRANCASSINI (FDI) chiede al
presidente di assicurare che su tutti gli
emendamenti concernenti le zone colpite
dal sisma sia stato espresso parere favore-
vole condizionato ad una riformulazione,
poiché si tratta di una questione che il suo
gruppo ritiene dirimente.

Giuseppe BRESCIA, presidente e relatore
per la I Commissione, in risposta all’ono-
revole Paolo Russo, invita gli uffici a pro-
cedere ad un’ulteriore verifica sull’emen-
damento Paolo Russo 4.34 e garantisce che
tutte le proposte emendative riferite all’ar-
ticolo 17 aventi ad oggetto le zone colpite
dal sisma sono stati accantonati.

Emanuele PRISCO (FDI) si associa alla
richiesta del collega Trancassini di convo-

care una riunione congiunta degli Uffici di
presidenza, integrati dai rappresentanti dei
gruppi, delle Commissioni riunite, per or-
ganizzare i lavori in modo da consentire ai
gruppi di verificare il quadro complessivo
delle proposte emendative che saranno po-
ste in votazione. Chiede, quindi, di sotto-
scrivere l’articolo aggiuntivo Caparvi 17.040,
analogo ad una proposta emendativa da lui
stesso presentata. Infine non comprende
per quali ragioni è stato espresso un parere
negativo sull’emendamento 1.169 a sua
prima firma.

Giuseppe BRESCIA (M5S), presidente e
relatore per la I Commissione, in risposta al
deputato Prisco, fa presente che sarà im-
mediatamente convocata una riunione con-
giunta degli Uffici di presidenza, integrati
dai rappresentanti dei gruppi, delle Com-
missioni riunite, al fine di definire le mo-
dalità di prosecuzione dell’iter. Si riserva di
svolgere un approfondimento sulle altre
richieste di chiarimento formulate dal me-
desimo deputato Prisco.

Beatrice LORENZIN (PD), nel chiedere
di sottoscrivere l’emendamento Sisto 1.22,
fa notare che è stato dichiarato inammis-
sibile un emendamento a sua prima firma
che, a suo avviso, reca un analogo conte-
nuto alla proposta emendativa testé richia-
mata. Chiede, pertanto, di svolgere una
verifica sul punto.

Giuseppe BRESCIA (M5S), presidente e
relatore per la I Commissione, in risposta
alla deputata Lorenzin, fa presente che
sarà sua cura svolgere una verifica al ri-
guardo. Convoca, quindi, immediatamente
una riunione congiunta degli Uffici di pre-
sidenza, integrati dai rappresentanti dei
gruppi, delle Commissioni riunite.

La seduta, sospesa alle 18, riprende alle
18.10.

Giuseppe BRESCIA (M5S), presidente e
relatore per la I Commissione, avverte che,
come concordato nell’ambito della riu-
nione congiunta degli Uffici di presidenza,
integrati dai rappresentanti dei gruppi, delle

Venerdì 19 febbraio 2021 — 8 — Commissioni riunite I e V



Commissioni riunite, testé svolta, i lavori
riprenderanno nella giornata di domani.

Rinvia, dunque, il seguito dell’esame ad
un’altra seduta, che sarà convocata alle ore
10 della giornata di domani.

La seduta termina alle 18.15.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
18 alle 18.10.

Venerdì 19 febbraio 2021 — 9 — Commissioni riunite I e V



ALLEGATO

DL 183/2020: Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, di
realizzazione di collegamenti digitali, di esecuzione della decisione (UE,
EURATOM) 2020/2053 del Consiglio, del 14 dicembre 2020, nonché in
materia di recesso del Regno Unito dall’Unione europea (C. 2845

Governo).

PROPOSTE DI RIFORMULAZIONE

Dopo il comma 7, aggiungere il seguente:

7-bis. All’articolo 20 del decreto legisla-
tivo 25 maggio 2017, n. 75, sono apportate
le seguenti modificazioni:

a) al comma 1, lettera c), le parole:
« 31 dicembre 2020 » sono sostituite dalle
seguenti: « 31 dicembre 2021 ».

b) al comma 2, lettera b), le parole:
« 31 dicembre 2020 » sono sostituite dalle
seguenti: « 31 dicembre 2021 ».

* 1.35. (Nuova formulazione) Calabria.

* 1.67. (Nuova formulazione) Marco Di
Maio, Del Barba.

* 1.152. (Nuova formulazione) Ubaldo Pa-
gano, Madia.

* 1.156. (Nuova formulazione) Ferro, Pri-
sco, Trancassini, Donzelli, Lucaselli, Ram-
pelli, Ciaburro, Caretta.

Dopo l’articolo 1 aggiungere il seguente:

Art. 1-bis.

(Disposizioni in materia di assunzione di
personale nelle pubbliche amministrazioni)

1. All’articolo 1, comma 171, secondo
periodo, della legge 27 dicembre 2019,
n. 160, le parole: « per il triennio 2020-
2022 » sono sostituite dalle seguenti: « per il
quadriennio 2020-2023 ».

2. A decorrere dall’anno 2021, la dota-
zione organica del personale amministra-
tivo dell’Avvocatura dello Stato è incremen-
tata di 27 posizioni di livello dirigenziale
non generale e di 166 unità di personale

dell’area III. L’Avvocatura dello Stato, per il
triennio 2021-2023, è conseguentemente au-
torizzata ad assumere, in aggiunta alle vi-
genti facoltà assunzionali, con contratto di
lavoro subordinato a tempo indeterminato,
mediante apposita procedura concorsuale
pubblica per titoli ed esami, un contingente
di personale di 27 unità di livello dirigen-
ziale non generale e di 166 unità dell’area
III, posizione economica F1, di cui 5 unità
con particolare specializzazione nello svi-
luppo e nella gestione di progetti e processi
di trasformazione tecnologica e digitale.
Nella procedura concorsuale per la coper-
tura delle posizioni dirigenziali di cui al
secondo periodo può essere prevista una
riserva per il personale interno in possesso
dei requisiti per l’accesso al concorso per
dirigente, nel limite massimo del 30 per
cento dei posti messi a concorso. Per l’at-
tuazione del presente comma è autorizzata
la spesa di 930.885 euro per l’anno 2021, di
9.308.845 euro per l’anno 2022 e di
11.170.614 euro annui a decorrere dal-
l’anno 2023; ai relativi oneri si provvede
mediante corrispondente riduzione del
Fondo per interventi strutturali di politica
economica, di cui all’articolo 10, comma 5,
del decreto-legge 29 novembre 2004, n. 282,
convertito, con modificazioni, dalla legge
27 dicembre 2004, n. 307. Nelle more della
conclusione della procedura concorsuale di
cui ai periodi precedenti e, comunque, non
oltre il 31 dicembre 2022, l’Avvocatura dello
Stato è autorizzata ad avvalersi di esperti
in possesso di specifica ed elevata compe-
tenza nello sviluppo e nella gestione di
progetti e processi di trasformazione tec-
nologica e digitale, mediante conferimento
di non più di cinque incarichi individuali,

Venerdì 19 febbraio 2021 — 10 — Commissioni riunite I e V



con contratto di lavoro autonomo della
durata massima di dodici mesi, ai sensi
dell’articolo 7, comma 6, del decreto legi-
slativo 30 marzo 2001, n. 165, con equipa-
razione, ai fini economici, al personale ap-
partenente all’area III, posizione econo-
mica F1, a valere sulle risorse di cui al
presente comma, per una spesa massima
pari a 219.436 euro. Conseguentemente, le
assunzioni nel medesimo profilo professio-
nale, di cui al secondo periodo, sono effet-
tuate con decorrenza non antecedente alla
scadenza dei predetti contratti di lavoro
autonomo.

3. All’articolo 1, comma 321, primo pe-
riodo, della legge 30 dicembre 2018, n. 145,
le parole: « per il triennio 2019-2021 » sono
sostituite dalle seguenti: « per il quadrien-
nio 2019-2022 »

4. A decorrere dall’anno 2021, la dota-
zione organica del personale non dirigen-
ziale della giustizia amministrativa è incre-
mentata di 39 unità dell’area III. A tale
fine, per il triennio 2021-2023, in aggiunta
alle vigenti facoltà assunzionali, è autoriz-
zato il reclutamento con contratto di lavoro
subordinato a tempo indeterminato, anche
mediante lo scorrimento delle graduatorie
di concorsi pubblici banditi dalla giustizia
amministrativa, ancorché unitamente ad
altre amministrazioni, di un contingente
pari a 45 unità di personale non dirigen-
ziale da inquadrare nell’area III, posizione
economica F1. Per l’attuazione del presente
comma è autorizzata la spesa di 1.882.582
euro per l’anno 2021 e di 2.259.908 euro
annui a decorrere dall’anno 2022; ai rela-
tivi oneri si provvede mediante corrispon-
dente riduzione del Fondo per interventi
strutturali di politica economica, di cui
all’articolo 10, comma 5, del decreto-legge
29 novembre 2004, n. 282, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004,
n. 307.

5. All’articolo 1, comma 320-bis, quinto
periodo, della legge 30 dicembre 2018,
n. 145, dopo le parole: « sono autorizzate
per l’anno 2020 » sono inserite le seguenti:
« nonché per il triennio 2021-2023 ».

6. Per assicurare la costante presenza di
un congruo numero di magistrati presso
ciascuna sezione del Consiglio di Stato, la

relativa dotazione organica è incrementata
di tre consiglieri di Stato nell’anno 2021, di
tre consiglieri di Stato nell’anno 2022, non-
ché, nell’anno 2023, di ulteriori tre consi-
glieri di Stato e di un presidente di sezione
del Consiglio di Stato, per complessive 10
unità. Per il miglior funzionamento della
giustizia amministrativa di primo grado,
tenuto conto della necessità di potenziare
in particolare la sede di Roma del tribunale
amministrativo regionale del Lazio, la re-
lativa dotazione organica è incrementata di
20 unità fra referendari, primi referendari
e consiglieri di tribunali amministrativi re-
gionali, da assegnare in misura non infe-
riore alla metà alla predetta sede. Per le
finalità di cui al presente comma, la giu-
stizia amministrativa è autorizzata ad as-
sumere, nel triennio 2021-2023, in aggiunta
alle facoltà assunzionali previste a legisla-
zione vigente, venti referendari di tribunale
amministrativo regionale, nonché dieci con-
siglieri di Stato, tre dei quali in ciascuno
degli anni 2021 e 2022 e quattro dei quali
nell’anno 2023, per una spesa di 258.678
euro per l’anno 2021, di 3.297.865 euro per
l’anno 2022, di 3.948.017 euro per l’anno
2023, di 4.763.503 euro per l’anno 2024, di
5.173.896 euro per l’anno 2025, di 5.355.511
euro per l’anno 2026, di 5.429.688 euro per
l’anno 2027, di 5.495.660 euro per l’anno
2028, di 6.419.002 euro per l’anno 2029 e di
6.432.217 euro annui a decorrere dall’anno
2030. Agli oneri di cui al presente comma
si provvede mediante corrispondente ridu-
zione del Fondo per interventi strutturali
di politica economica, di cui all’articolo 10,
comma 5, del decreto-legge 29 novembre
2004, n. 282, convertito, con modificazioni,
dalla legge 27 dicembre 2004, n. 307. Con-
seguentemente, alla tabella A allegata alla
legge 27 aprile 1982, n. 186, sono apportate
le seguenti modificazioni:

a) alla voce: « Presidenti di Sezione
del Consiglio di Stato », le parole: « n. 22 »
sono sostituite dalle seguenti: « n. 23 »;

b) alla voce: « Consiglieri di Stato », le
parole: « n. 102 » sono sostituite dalle se-
guenti: « n. 111 »;

c) alla voce: « Consiglieri di Tribunale
amministrativo regionale, Primi Referen-

Venerdì 19 febbraio 2021 — 11 — Commissioni riunite I e V



dari e Referendari », le parole: « n. 403 »
sono sostituite dalle seguenti: « n. 423 ».

7. All’articolo 1 della legge 30 dicembre
2020, n. 178, sono apportate le seguenti
modificazioni:

a) il comma 854 è sostituito dal se-
guente:

« 854. Nello stato di previsione del Mi-
nistero dell’economia e delle finanze è isti-
tuito un fondo da ripartire con una dota-
zione di 36.965.095 euro per l’anno 2021, di
167.093.928 euro per l’anno 2022, di
298.318.044 euro per l’anno 2023, di
306.769.659 euro per l’anno 2024, di
311.958.532 euro per l’anno 2025, di
312.441.871 euro per l’anno 2026, di
313.213.197 euro per l’anno 2027, di
313.969.732 euro per l’anno 2028, di
314.477.390 euro per l’anno 2029, di
315.297.328 euro per l’anno 2030, di
315.618.747 euro per l’anno 2031, di
315.859.810 euro per l’anno 2032 e di
315.998.714 euro annui a decorrere dal-
l’anno 2033, destinato al finanziamento delle
assunzioni di personale a tempo indeter-
minato, in aggiunta alle facoltà assunzio-
nali previste a legislazione vigente »;

b) al comma 884 è aggiunto, in fine, il
seguente periodo: « Per le medesime fina-
lità di cui al presente comma, alla lettera c)
del comma 350 dell’articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145, le parole: “l’unifi-
cazione e la rideterminazione degli uffici
dirigenziali non generali presso le artico-
lazioni periferiche, apportando una ridu-
zione del numero complessivo di uffici del
Ministero non inferiore al 5 per cento.”
sono soppresse ».

c) il comma 886 è sostituito dal se-
guente:

« 886. Per le finalità di cui ai commi da
1037 a 1050, al fine di avviare tempestiva-
mente le procedure di monitoraggio degli
interventi del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, il Ministero dell’economia e delle
finanze, per l’anno 2021, è autorizzato ad
assumere con contratto di lavoro subordi-
nato a tempo indeterminato, in aggiunta

alle vigenti facoltà assunzionali e nei limiti
della vigente dotazione organica, un con-
tingente di personale non dirigenziale di
alta professionalità pari a 30 unità, da
inquadrare nell’Area III, posizione econo-
mica F3. Il reclutamento del suddetto con-
tingente di personale è effettuato, senza il
previo svolgimento delle previste procedure
di mobilità, mediante scorrimento di vi-
genti graduatorie di concorsi pubblici o
attraverso l’avvio di procedure concorsuali
pubbliche, per titoli ed esame orale, per
l’accesso alle quali è richiesto, oltre al titolo
di studio previsto per il profilo professio-
nale di inquadramento e alla conoscenza
della lingua inglese, anche il possesso di
almeno uno dei seguenti requisiti perti-
nenti ai profili professionali richiesti: a)
dottorato di ricerca in materie giuridiche o
economiche, in diritto europeo e interna-
zionale, in materia di contabilità e bilancio,
o in materia statistica, in metodi quantita-
tivi per l’economia, in analisi dei dati e in
analisi delle politiche pubbliche; b) master
universitario di secondo livello in materie
giuridiche ed economiche concernenti il
diritto europeo e internazionale, in materie
inerenti alla contabilità e al bilancio, anche
ai fini dello sviluppo e della sperimenta-
zione dei relativi sistemi informativi, o in
materia statistica, in metodi quantitativi
per l’economia, in analisi dei dati e in
analisi delle politiche pubbliche. Per le fi-
nalità di cui al presente comma è autoriz-
zata la spesa di 1.198.406 euro per l’anno
2021 e di 1.438.087 euro annui a decorrere
dall’anno 2022, cui si provvede mediante
utilizzo delle risorse del fondo di cui al
comma 854 »;

d) al comma 1050 sono aggiunti, in
fine, i seguenti periodi: « L’unità di mis-
sione, oltre a personale di ruolo del Mini-
stero dell’economia e delle finanze, può
avvalersi, nei limiti degli ordinari stanzia-
menti di bilancio del medesimo Ministero,
di non più di 10 unità di personale non
dirigenziale dipendente delle amministra-
zioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, collocato fuori ruolo o in posizione
di comando, distacco o altro analogo isti-
tuto previsto dagli ordinamenti delle am-

Venerdì 19 febbraio 2021 — 12 — Commissioni riunite I e V



ministrazioni di rispettiva appartenenza ai
sensi dell’articolo 17, comma 14, della legge
15 maggio 1997, n. 127, con esclusione del
personale docente, educativo, amministra-
tivo, tecnico e ausiliario delle istituzioni
scolastiche. A tale fine, all’articolo 26,
comma 3, del decreto legislativo 30 giugno
2011, n. 123, la parola: “Ministro” è sosti-
tuita dalla seguente: “Ministero” ».

8. All’articolo 1, comma 685, della legge
27 dicembre 2017, n. 205, sono apportate
le seguenti modificazioni:

a) al secondo periodo, le parole da: « il
personale interessato » fino a: « a decorrere
dall’anno 2019 » sono sostituite dalle se-
guenti: « il numero delle unità di personale
interessato, nel limite di spesa di 7 milioni
di euro per l’anno 2018, di 2,5 milioni di
euro per ciascuno degli anni 2019 e 2020 e
di 3,5 milioni di euro annui a decorrere
dall’anno 2021 »;

b) al terzo periodo, dopo le parole:
« erogate mensilmente » sono inserite le se-
guenti: « al personale individuato ».

9. L’articolo 1, comma 135, della legge
27 dicembre 2019, n. 160, è sostituito dal
seguente:

« 135. Per il potenziamento dei compiti
finalizzati al miglioramento e all’incre-
mento dell’efficienza delle politiche di bi-
lancio e fiscali, la dotazione finanziaria
destinata alle specifiche esigenze di cui al
comma 7 dell’articolo 7 del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repub-
blica 3 luglio 2003, n. 227, è incrementata
di 200.000 euro per l’anno 2020, di 900.000
euro per l’anno 2021 e di 1.700.000 euro
annui a decorrere dall’anno 2022 ».

10. Agli oneri derivanti dall’attuazione
delle disposizioni di cui al comma 7, lettere
b) e c), al comma 8 e al comma 9, pari a
3.404.455 euro per l’anno 2021 e a 2.982.799
euro annui a decorrere dall’anno 2022, si
provvede mediante corrispondente ridu-
zione dello stanziamento del fondo speciale
di parte corrente iscritto, ai fini del bilan-
cio triennale 2021-2023, nell’ambito del pro-
gramma « Fondi di riserva e speciali » della

missione « Fondi da ripartire » dello stato
di previsione del Ministero dell’economia e
delle finanze per l’anno 2021, allo scopo
parzialmente utilizzando l’accantonamento
relativo al medesimo Ministero.

1.017. (Nuova formulazione) Dieni

Al comma 4, sostituire le parole: entro il
31 marzo 2021 con le seguenti: entro il 20
maggio 2021. e dopo il comma 4, inserire i
seguenti:

4-bis. All’articolo 1, comma 4-quin-
quiesdecies, del decreto-legge 7 ottobre 2020,
n. 125, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 novembre 2020, n. 159, le parole:
« entro il 31 marzo 2021 » sono sostituite
dalle seguenti: « entro sessanta giorni dalla
data dell’ultima proclamazione degli eletti
nei comuni della provincia che partecipano
al turno annuale ordinario delle elezioni
amministrative relative all’anno 2021 o, co-
munque, nel caso in cui nella provincia non
si svolgano elezioni comunali, entro ses-
santa giorni dallo svolgimento del predetto
turno di elezioni ».

4-ter. I termini di cui all’articolo 1,
comma 4-quinquiesdecies, del decreto-legge
7 ottobre 2020, n. 125, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 27 novembre 2020,
n. 159, come modificato dal comma 4-bis
del presente articolo, si applicano anche
per le elezioni dei presidenti delle province
e dei consigli provinciali in scadenza entro
il primo semestre dell’anno 2021. Fino al
rinnovo degli organi di cui al presente
comma è prorogata la durata del mandato
di quelli in carica.

2.4. (Nuova formulazione) Ceccanti, Ciampi,
De Maria, Fiano, Miceli, Pollastrini, Ra-
citi, Fragomeli, Dal Moro, Lorenzin, Ma-
dia, Mancini, Melilli, Ubaldo Pagano.

Dopo il comma 4, inserire il seguente:

4-bis. All’articolo 1 della legge 30 dicem-
bre 2018, n. 145, sono apportate le se-
guenti modificazioni:

a) al comma 861 è aggiunto, in fine, il
seguente periodo: « Limitatamente all’eser-

Venerdì 19 febbraio 2021 — 13 — Commissioni riunite I e V



cizio 2021, le amministrazioni pubbliche di
cui ai citati commi 859 e 860, qualora
riscontrino, dalle proprie registrazioni con-
tabili, pagamenti di fatture commerciali
non comunicati alla piattaforma elettro-
nica di cui al primo periodo del presente
comma, possono elaborare gli indicatori di
cui ai predetti commi 859 e 860 sulla base
dei propri dati contabili, con le modalità
fissate dal presente comma, includendo an-
che i pagamenti non comunicati, previa
relativa verifica da parte del competente
organo di controllo di regolarità ammini-
strativa e contabile »;

b) al comma 862, alinea, la parola:
« libera » è sostituita dalla seguente: « ac-
cantonata »;

c) al comma 868, dopo le parole: « A
decorrere dal 2021, » sono inserite le se-
guenti: « fermo restando quanto stabilito
dal comma 861, »;

d) al comma 869:

1) all’alinea, le parole: « A decorrere
dal 1° gennaio 2019 » sono sostituite dalle
seguenti: « A decorrere dal 1° gennaio 2021 »;

2) alla lettera b), le parole: « con
cadenza mensile i dati riguardanti le fat-
ture ricevute nell’anno precedente, scadute
e non ancora pagate da oltre dodici mesi »
sono sostituite dalle seguenti: « con ca-
denza trimestrale i dati riguardanti le fat-
ture emesse in ciascun trimestre dell’anno
e pagate entro i termini ed entro tre, sei,
nove e dodici mesi dalla scadenza ».

* 2.16. (Nuova formulazione) Pella, Man-
delli, Mazzetti, Napoli, Ruffino.

* 3.55. (Nuova formulazione) Gebhard,
Plangger, Schullian, Emanuela Rossini.

* 3.173. (Nuova formulazione) Vanessa Cat-
toi, Binelli, Loss, Maturi, Piccolo, Sutto.

* 3.056. (Nuova formulazione) Iezzi, Bor-
donali, Fogliani, Invernizzi, Molteni, Ra-
vetto, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello, Bel-
lachioma, Claudio Borghi, Vanessa Cat-
toi, Cestari, Comaroli, Frassini, Garava-
glia, Gava, Paternoster.

Dopo il comma 5 inserire il seguente

5-bis. All’articolo 106 del decreto-legge
17 marzo 2020, n. 18, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27,
sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1, al primo periodo, le
parole: « è convocata entro centottanta giorni
dalla chiusura dell’esercizio » sono sosti-
tuite dalle seguenti: « è convocata per l’ap-
provazione del bilancio al 31 dicembre
2020 entro centottanta giorni dalla chiu-
sura dell’esercizio » e il secondo periodo è
soppresso;

b) il comma 7 è sostituito dal se-
guente:

« 7. Le disposizioni del presente articolo
si applicano alle assemblee tenute entro il
31 luglio 2021 ».

** 3.201. (Nuova formulazione) Albano, Pri-
sco, Trancassini, Donzelli, Lucaselli, Ram-
pelli, Bucalo, Bellucci.

** 3.67. (Nuova formulazione) Marco Di
Maio, Del Barba.

** 3.132. (Nuova formulazione) Comaroli,
Bellachioma, Claudio Borghi, Vanessa
Cattoi, Cestari, Frassini, Gava, Paterno-
ster, Fiorini, Andreuzza, Binelli, Car-
rara, Colla, Dara, Galli, Pettazzi, Pia-
stra, Saltamartini, Cavandoli, Bordo-
nali, Fogliani, Iezzi, Invernizzi, Molteni,
Ravetto, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello,
Loss, Viviani, Bubisutti, Cecchetti, Ga-
staldi, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Zennaro.

** 3.326. (Nuova formulazione) Ubaldo Pa-
gano, Madia.

** 3.27. (Nuova formulazione) Mandelli,
Squeri, Barelli, Porchietto, Torromino,
Baldini, Polidori, Nevi, Sisto.

** 3.259. (Nuova formulazione) Gallinella.

** 3.278. (Nuova formulazione) Fornaro.

Dopo il comma 11, aggiungere i seguenti:

11-bis. Per i comuni interamente confi-
nanti con Paesi non appartenenti all’U-

Venerdì 19 febbraio 2021 — 14 — Commissioni riunite I e V



nione europea, la disposizione di cui all’ar-
ticolo 1, comma 555, della legge 27 dicem-
bre 2019, n. 160, è prorogata all’anno 2027
alle medesime condizioni di cui all’articolo
1, comma 547, della citata legge n. 160 del
2019.

11-ter. All’articolo 1 della legge 27 di-
cembre 2019, n. 160, sono apportate le
seguenti modificazioni:

a) il comma 576-bis è sostituito dal
seguente:

« 576-bis. In deroga al comma 576, per
il periodo d’imposta in corso al 31 dicem-
bre 2020 e fino a quello in corso al 31
dicembre 2021, le agevolazioni di cui ai
commi 573, 574 e 575 si applicano nel
limite dell’importo di 1.800.000 euro per
ogni impresa. Tale limite è di 270.000 euro
per ogni impresa attiva nel settore della
pesca e dell’acquacoltura e di 225.000 euro
per ogni impresa attiva nel settore della
produzione primaria di prodotti agricoli »;

b) il comma 577-bis è sostituito dal
seguente:

« 577-bis. Per il periodo d’imposta in
corso al 31 dicembre 2020 e fino a quello
in corso al 31 dicembre 2021, alle imprese
che effettuano gli investimenti di cui al
comma 577 il credito d’imposta è ricono-
sciuto, in deroga alle disposizioni del me-
desimo comma 577, in misura pari ai costi
sostenuti nel limite dell’importo di 1.800.000
euro per ogni impresa. Tale limite è di
270.000 euro per ogni impresa attiva nel
settore della pesca e dell’acquacoltura e di
225.000 euro per ogni impresa attiva nel
settore della produzione primaria di pro-
dotti agricoli ».

3.87. (Nuova formulazione) Braga, Frago-
meli, Lorenzin.

Dopo il comma 11, aggiungere il se-
guente:

11-bis. I provvedimenti di revoca adot-
tati ai sensi dell’articolo 4 del regolamento
di cui al decreto del Ministro dell’economia
e delle finanze 2 aprile 2015, n. 53, conse-
guenti al raggiungimento o al manteni-

mento di un volume di attività finanziaria
pari o superiore a 150 milioni di euro, sono
sospesi fino al 31 dicembre 2021.

* 3.114. (Nuova formulazione) Moretto,
Marco Di Maio, Del Barba.

* 3.3. (Nuova formulazione) Sani.

* 3.8. (Nuova formulazione) Squeri, Ba-
relli, Baldini, Torromino, Polidori, Man-
delli, Sisto.

* 3.175. (Nuova formulazione) Patassini,
Pettazzi, Bordonali, Fogliani, Iezzi, In-
vernizzi, Molteni, Ravetto, Stefani, To-
nelli, Vinci, Ziello, Bellachioma, Claudio
Borghi, Vanessa Cattoi, Cestari, Coma-
roli, Frassini, Gava, Paternoster.

Dopo il comma 11, aggiungere il se-
guente:

11-bis. All’articolo 54, comma 1, alinea,
del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18,
convertito, con modificazioni, dalla legge
24 aprile 2020, n. 27, le parole: « Per un
periodo di 9 mesi dall’entrata in vigore del
presente decreto legge » sono sostituite dalle
seguenti: « Fino al 31 dicembre 2021 ».

** 3.162. (Nuova formulazione) Raduzzi.

** 3.221. (Nuova formulazione) Lucaselli,
Prisco, Trancassini, Donzelli, Rampelli.

Dopo il comma 11, aggiungere il se-
guente:

11-bis. Le disposizioni del regolamento
delegato (UE) 2018/815 della Commissione,
del 1° giugno 2018, si applicano alle rela-
zioni finanziarie relative agli esercizi av-
viati a decorrere dal 1° gennaio 2021.

3.260. (Nuova formulazione) Manzo.

Dopo l’articolo 3, inserire il seguente:

Art. 3-bis.

(Disposizioni in materia di società parteci-
pate)

1. Il tardivo deposito dei bilanci relativi
all’esercizio 2019 delle aziende speciali e

Venerdì 19 febbraio 2021 — 15 — Commissioni riunite I e V



delle istituzioni previste dall’articolo 114
del testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali, di cui al decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, presso la camera di
commercio, industria, artigianato e agricol-
tura non dà luogo a sanzioni a condizione
che sia effettuato entro il 31 marzo 2021.

* 3.094. (Nuova formulazione) Molinari,
Iezzi, Bordonali, Fogliani, Invernizzi,
Molteni, Ravetto, Stefani, Tonelli, Vinci,
Ziello, Bellachioma, Claudio Borghi, Va-
nessa Cattoi, Cestari, Comaroli, Fras-
sini, Gava, Paternoster, Di Muro, Cavan-
doli.

* 3.032. (Nuova formulazione) Lorenzin,
Madia, Mancini, Ubaldo Pagano, Dal
Moro, Miceli.

* 3.087. (Nuova formulazione) Prisco, Tran-
cassini, Albano, Donzelli, Lucaselli, Ram-
pelli.

Dopo l’articolo 3, inserire il seguente:

Art. 3-bis.

(Proroga esonero IVA per le cessioni di beni
necessari per il contenimento e la gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19)

1. Al comma 452, della legge 30 dicem-
bre 2020, n. 178 il riferimento al Regola-
mento (UE) 2017/745 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio del 5 aprile 2017 deve
intendersi riferito al Regolamento (UE) 2017/
746 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 5 aprile 2017, in conformità alla Diret-
tiva (UE) del Consiglio 2020/2020 del 7
dicembre 2020.

3.084. (Nuova formulazione) Boldi, Bordo-
nali, Fogliani, Iezzi, Invernizzi, Molteni,
Ravetto, Stefani, Tonelli, Vinci, Ziello,
Bellachioma, Claudio Borghi, Vanessa
Cattoi, Cestari, Comaroli, Frassini, Gava,
Paternoster, Zennaro.

Dopo il comma 4, inserire il seguente:

4-bis. La durata degli organi degli Or-
dini delle professioni sanitarie di cui al

decreto legislativo del Capo provvisorio dello
Stato 13 settembre 1946, n. 233, che non
abbiano svolto le procedure elettorali per il
relativo rinnovo, nonché di quelli delle ri-
spettive Federazioni nazionali, è prorogata
fino al termine dello stato di emergenza
sanitaria fissato con apposita Delibera del
Consiglio dei ministri e comunque non ol-
tre il 31 dicembre 2021. L’articolo 2, comma
8, e l’articolo 8, comma 6, del citato decreto
legislativo del Capo provvisorio dello Stato
n. 233 del 1946 si applicano ai mandati
successivi al predetto rinnovo.

4.175. (Nuova formulazione) Sisto

Dopo il comma 8 aggiungere il seguente:

8-bis. Dopo il comma 5-ter dell’articolo
4 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge
17 luglio 2020, n. 77, è inserito il seguente:

« 5-quater. Alle strutture private accre-
ditate che abbiano concorso a sostenere il
Servizio sanitario nazionale convertendo
parte delle attività per destinarle a pazienti
affetti da COVID-19, nell’ambito delle atti-
vità di cui all’articolo 3 del decreto-legge 17
marzo 2020, n. 18, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e
che abbiano comunque raggiunto il 100 per
cento del budget per acuti, considerando i
ricoveri ordinari e i day hospital, può essere
riconosciuto un contributo una tantum in
proporzione al costo complessivo sostenuto
nel 2020 per i dispositivi di protezione
individuale, a fronte di apposita rendicon-
tazione da parte della struttura interessata,
ferma restando la garanzia dell’equilibrio
economico del Servizio sanitario regionale
e tenendo conto dei dispositivi di prote-
zione individuale eventualmente già forniti
alle medesime strutture dalla regione o
provincia autonoma interessata o dal Com-
missario straordinario per l’attuazione e il
coordinamento delle misure occorrenti per
il contenimento e contrasto dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19. Il predetto
riconoscimento, a titolo di contributo una
tantum, è legato all’emergenza in corso ed
è erogato dalle regioni e province auto-
nome nelle quali è ubicata la struttura

Venerdì 19 febbraio 2021 — 16 — Commissioni riunite I e V



destinataria di budget, che abbia sotto-
scritto l’accordo contrattuale per l’anno
2020 ai sensi dell’articolo 8-quinquies del
decreto legislativo 30 dicembre 1992,
n. 502 ».

4.173. (Nuova formulazione) Mancini, Lo-
renzin.

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

8-bis. Al fine di assicurare l’assistenza ai
bambini affetti da malattia oncologica, le
risorse di cui all’articolo 1, comma 338,
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono
incrementate, per l’anno 2021, per un im-
porto di 2 milioni di euro. Agli oneri de-
rivanti dal primo periodo, pari a 2 milioni
di euro per l’anno 2021, si provvede me-
diante corrispondente riduzione dello stan-
ziamento del fondo speciale di parte cor-
rente iscritto, ai fini del bilancio triennale
2021-2023, nell’ambito del programma
« Fondi di riserva e speciali » della missione
« Fondi da ripartire » dello stato di previ-
sione del Ministero dell’economia e delle
finanze per l’anno 2021, allo scopo parzial-
mente utilizzando l’accantonamento rela-
tivo al Ministero della salute.

4.19. (Nuova formulazione) Lapia, Sisto,
Marco Di Maio, Iezzi, Baldino, Ceccanti,
Gebhard, Mandelli, Del Barba, Garava-
glia, Manzo, Ubaldo Pagano, Tabacci.

All’articolo 6, apportare le seguenti mo-
dificazioni:

a) al comma 6, lettera a), le parole: 15
aprile 2021 sono sostituite dalle seguenti: 31
maggio 2021 e, alla lettera b), le parole: 30
luglio 2021 sono sostituite dalle seguenti: 15
settembre 2021.

b) dopo il comma 6 è aggiunto il se-
guente:

6-bis. Per il biennio 2021-2023, ai fini
dell’adozione del decreto previsto dall’arti-
colo 3, comma 1, del regolamento di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 4
aprile 2016, n. 95, non si tiene conto del

termine di cui al medesimo articolo 3,
comma 1, primo periodo.

* 6.12. (Nuova formulazione) Fusacchia.

* 6.31. (Nuova formulazione) Fratoianni.

Dopo il comma 7, inserire il seguente:

7-bis. In deroga alle disposizioni dei
regolamenti di ateneo e delle altre istitu-
zioni della formazione superiore, l’ultima
sessione delle prove finali per il consegui-
mento del titolo di studio relative all’anno
accademico 2019/2020 è prorogata al 15
giugno 2021. È conseguentemente proro-
gato ogni altro termine connesso all’adem-
pimento di scadenze didattiche o ammini-
strative funzionali allo svolgimento delle
predette prove.

** 6.32. (Nuova formulazione) Fratoianni.

** 6.11. (Nuova formulazione) Fusacchia.

Dopo il comma 2, aggiungere i seguenti:

« 2-bis. In considerazione della situa-
zione di emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, relativamente agli impianti a fune
la cui vita tecnica è in scadenza tra il 31
gennaio 2020 e la data di cessazione dello
stato di emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, gli adempimenti per il prosegui-
mento dell’esercizio dopo la scadenza della
vita tecnica, previsti dal paragrafo 2.5 del-
l’allegato tecnico A annesso al regolamento
di cui al decreto del Ministro delle infra-
strutture e dei trasporti 1° dicembre 2015,
n. 203, sono espletati entro centoventi giorni
dalla data di cessazione del citato stato di
emergenza. L’esercizio degli impianti a fune
di cui al presente comma è sospeso fino
all’esecuzione con esito favorevole degli
adempimenti di cui al primo periodo.

2-ter. All’articolo 14-ter del decreto-
legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con
modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020
n. 40, sono apportate le seguenti modifica-
zioni:

a) al comma 1, dopo le parole: “Al fine
di garantire la continuità del servizio di
pubblico trasporto mediante impianti a fune”

Venerdì 19 febbraio 2021 — 17 — Commissioni riunite I e V



sono inserite le seguenti: “fino alla cessa-
zione dello stato di emergenza epidemio-
logica da COVID-19”;

b) al comma 2, dopo le parole: “per
l’anno 2020” sono inserite le seguenti: “e
comunque fino alla cessazione dello stato
di emergenza epidemiologica da COVID-
19” ».

* 7.07. (Nuova formulazione) Frassini, Fio-
rini, Andreuzza, Binelli, Carrara, Colla,
Dara, Galli, Pettazzi, Piastra, Saltamar-
tini, Bellachioma, Claudio Borghi, Va-
nessa Cattoi, Cestari, Comaroli, Gava,
Paternoster, Bordonali, Fogliani, Iezzi,
Invernizzi, Molteni, Ravetto, Stefani, To-
nelli, Vinci, Ziello, Cavandoli.

* 16.13. (Nuova formulazione) Lollobri-
gida, Trancassini, Prisco, Zucconi, Don-
zelli, Lucaselli, Rampelli, Silvestroni.

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. All’articolo 38-ter del decreto-
legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020,
n. 77, sono apportate le seguenti modifica-
zioni:

a) al comma 1, le parole: « al 31 di-
cembre 2020 » sono sostituite dalle se-
guenti: « al 30 giugno 2021 »;

b) al comma 2, le parole: « per l’anno
2021 » sono sostituite dalle seguenti: « a
decorrere dall’anno 2021 »;

c) dopo il comma 4 è aggiunto il
seguente:

« 4-bis. Le risorse destinate al riconosci-
mento del credito d’imposta di cui al pre-
sente articolo sono versate all’entrata del
bilancio dello Stato e sono trasferite nella
contabilità speciale n. 1778 “Agenzia delle
entrate – fondi di bilancio” per le neces-
sarie regolazioni contabili. ».

12.73. (Nuova formulazione) Del Barba,
Marco Di Maio.

Dopo il comma 9, aggiungere il seguente:

« 9-bis. All’articolo 1 della legge 4 agosto
2017, n. 124, sono apportate le seguenti
modificazioni:

a) al comma 59, le parole: “a decor-
rere dal 1° gennaio 2022” sono sostituite

dalle seguenti: “a decorrere dal 1° gennaio
2023”;

b) al comma 60, le parole: “a decor-
rere dal 1° gennaio 2022” sono sostituite
dalle seguenti: “a decorrere dal 1° gennaio
2023”. ».

12.110. (Nuova formulazione) Davide
Crippa.

Dopo il comma 1, inserire il seguente:

1-bis. All’articolo 8, comma 4, lettera a),
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 11
settembre 2020, n. 120, sono apportate le
seguenti modificazioni:

a) al primo periodo, le parole: « alla
medesima data » sono sostituite dalle se-
guenti: « alla data del 15 giugno 2021 » e le
parole: « entro quindici giorni dalla data di
entrata in vigore del presente decreto »
sono sostituite dalle seguenti: « entro il 30
giugno 2021 »;

b) al terzo periodo sono aggiunte, in
fine, le seguenti parole: « nei limiti della
disponibilità finanziaria della stazione ap-
paltante e compatibilmente con le risorse
annuali stanziate per lo specifico inter-
vento cui lo stato di avanzamento dei lavori
si riferisce ».

13.114. (Nuova formulazione) Andrea Ro-
mano

Dopo l’articolo 17, aggiungere il se-
guente:

Art. 17-bis.

(Disposizioni concernenti il personale degli
enti territoriali della regione Liguria a se-

guito dell’evento del 14 agosto 2018)

1. I contratti di lavoro a tempo deter-
minato ancora in essere alla data di entrata
in vigore della legge di conversione del
presente decreto, instaurati ai sensi dell’ar-
ticolo 2, comma 1, del decreto-legge 28
settembre 2018, n. 109, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 16 novembre 2018,

Venerdì 19 febbraio 2021 — 18 — Commissioni riunite I e V



n. 130, sono prorogati fino al 15 agosto
2021. Ai relativi oneri, pari a 2.390.161
euro per l’anno 2021, si provvede a valere
sulle risorse disponibili sulla contabilità
speciale di cui all’ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile 20 ago-
sto 2018, n. 539, intestata al Commissario
delegato per l’emergenza dell’evento deter-
minatosi il 14 agosto 2018. Alla compen-
sazione in termini di indebitamento e di
fabbisogno, pari a 1.230.933 euro per l’anno
2021, si provvede mediante corrispondente
riduzione del Fondo per la compensazione
degli effetti finanziari non previsti a legi-
slazione vigente conseguenti all’attualizza-
zione di contributi pluriennali, di cui al-
l’articolo 6, comma 2, del decreto-legge 7

ottobre 2008, n. 154, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 4 dicembre 2008,
n. 189.

17.021. (Nuova formulazione) Gagliardi, Be-
nigni, Pedrazzini, Silli, Sorte.

Al comma 1, sostituire le parole: 31 marzo
2021 con le seguenti: 30 aprile 2021.

* 19.40. (Nuova formulazione) Giacomoni,
Mandelli, Prestigiacomo, Occhiuto, D’At-
tis, Pella, Paolo Russo, Cannizzaro, Por-
chietto, Barelli, Sisto.

* 19.25. (Nuova formulazione) De Filippo,
Carnevali, Siani, Rizzo Nervo, Pini, Le-
pri, Schirò, Campana.

Venerdì 19 febbraio 2021 — 19 — Commissioni riunite I e V




